---

<sup>13</sup> Grégoire de Tours, *Libri Historiarum X*, MGH SRM I, livre X, 16, p. 428 : « *De sponsalibus quoque ait, coram pontifice, clero vel senioribus pro neptae sua orfanola arras accepisse ; et tamen, si haec culpa sit, veniam se coram cunctis petere, professa est; tamen nec tunc convivium in monasterio fecerit. ... De foliolis aureis et vitta auro exornata Macconem famulum vestrum praesentem testem adhibuit, eo quod per manum eius ab sponso puellae praedictae neptae suae viginti solidos accepit, unde hoc publice fecerit, nec de re monasterii quicquam ibi permixtum sit. »*

<sup>14</sup> J. Gaudemet, *Le legs du droit romain en matière matrimoniale*, dans *Il matrimonio nella societa dell'alto medioevo, Settimane di studio del centro ital. di studi sull'alto Medioevo*, Spoleto (24), 1976, p. 139-189.

<sup>15</sup> Grégoire de Tours, *Libri Historiarum X*, MGH SRM I, livre IV, 28, p. 163 : « *Pater vero eius has promissiones accipiens, filiam suam, similiter sicut anteriorem, ipsi cum magnis opibus destinavit. Nam Galsuenda aetate senior a Brunichilde erat. Quae cum ad Chilpericum regem venisset, cum grande honore suscepta eiusque est sociata coniugio; a quo etiam magno amore diligebatur. Detulerat enim secum magnos thesauros. »*

<sup>16</sup> *Ibid.*, livre III, 1, p. 109 : « *Cumque magna virtute polleret, et eis de exercitu rubor copiosus inesset, Amalaricus, filius Alarici, rex Hispaniae sororem eorum in matrimonio postolat, quod ille clementer indulgent et eam ipse in regionem Hispaniae cum magnorum ornamentorum mole transmittunt. »*

<sup>17</sup> *Ibid.*, livre VI, 45. Voici le passage au complet : « Le roi Chilperic ... ayant convoqué l'élite des Francs et ses autres fidèles, il célébra les noces de sa fille. Après l'avoir remise aux ambassadeurs des Goths, il lui donna de grands trésors. Puis la mère de cette dernière apporta une immense quantité d'or, d'argent et de vêtements si bien que voyant cela, le roi s'imagina qu'il ne lui resterait rien... » p. 284 : « *Promittens vero Chilpericus rex nihil de his contingere, convocatis melioribus Francis reliquisque fidelibus, nuptias celebravit filiae suae. Traditamque legatis Gothorum, magnus ei thesaurus dedit. Sed et mater eius inmensum pondus auri argentique sive vestimentorum protulit, ita ut videns haec rex nihil sibi remansisse potaret. ... Nam tanta fuit multitudo rerum, ut aurum argentumque vel reliqua ornamenta quiquaginta plaustra levarent.»*

<sup>18</sup> *Fredegarii Chronicon et continuaciones*, MGH SRM II, livre III, 18, p. 100 : « *Venientes cum caeleritate*